

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2013

Swissquote: Ertrag und Gewinn im Steigflug

Swissquote präsentiert für das 1. Halbjahr 2013 erfreuliche Resultate. Im Vergleich zur Vorjahresperiode stiegen der Gesamtertrag um 5,1 Prozent und der Reingewinn um 19,2 Prozent. Die Zahl der Konten nahm um 2,3 Prozent auf 204'812 zu und das Depotvermögen lag mit CHF 9,267 Mrd. 13,6 Prozent höher. Für 2013 rechnet Swissquote mit einer weiteren Zunahme der Kundenzahl um ca. 5'000 sowie einem Neugeldzufluss in der Grössenordnung von CHF 1 Mrd.

Kommissions- und Trading-Erträge beeinflussten Gesamtertrag positiv

Der **Gesamtertrag** lag im 1. Halbjahr 2013 mit CHF 60,2 Mio. (CHF 57,3 Mio.) um 5,1 Prozent über der Vorjahresperiode. Der **Kommissionsertrag** stieg dank der erstarkten Handelsaktivität mit 13,2 (11,8) Transaktionen pro Kunde/Jahr um 13,3 Prozent auf CHF 30,0 Mio. (CHF 26,5 Mio.). Der **Zinsertrag** blieb als Folge der vorsichtigen Investitionspolitik (Reduktion des Obligationenportfolios und Erhöhung des Depots bei der Schweizerischen Nationalbank) mit CHF 7,8 Mio. (CHF 8,6 Mio.) 9,2 Prozent unter dem Vorjahr. Der **Forex- und Trading-Ertrag** stieg bei leicht höherem Handelsvolumen (+4,2 Prozent) auf CHF 22,4 Mio. (CHF 21,9 Mio.). Im Vergleich zum Vorquartal nahm das Handelsvolumen allerdings um 37,4 Prozent und der Ertrag um 22,1 Prozent zu.

Deutlich gestiegener Gewinn

Der **Betriebsaufwand** lag mit CHF 43,7 Mio. (CHF 43,5 Mio.) auf Vorjahreshöhe. Der **Vorsteuergewinn** erhöhte sich als Folge des gestiegenen Gesamtertrags um 19,9 Prozent auf CHF 16,6 Mio. (CHF 13,8 Mio.). Entsprechend nahm auch der **Reingewinn** um 19,2 Prozent auf CHF 13,5 Mio. (CHF 11,4 Mio.) zu. Die Vorsteuergewinn-Marge erreichte 27,5 Prozent (24,1 Prozent) und die Reingewinn-Marge lag bei 22,5 Prozent (19,8 Prozent). Der **Gewinn pro Aktie** betrug CHF 0.95 (CHF 0.79). Die **Bilanzsumme** nahm um 6,5 Prozent auf CHF 2,978 Mrd. (CHF 2,796 Mrd.) zu und das **Eigenkapital** sank leicht um 1,3 Prozent auf CHF 225,5 Mio. (CHF 228,4 Mio.). Die **Kernkapitalquote** erreichte 22,6 Prozent (21,2 Prozent).

Depotvermögen und Kundenzahl weiter zugenommen

Im 1. Halbjahr 2013 hat die Zahl der Kunden weiter zugenommen. Die Gesamtzahl der **Konten** erhöhte sich gegenüber der Vorjahresperiode um 2,3 Prozent auf 204'812. Diese teilten sich auf in 162'024 Handelskonten (+1,6 Prozent), 30'759 Sparkonten (+4,3 Prozent), 11'169 eForex-Konten (+5,9 Prozent) sowie 860 ePrivate Banking-Konten (+20,8 Prozent). Das **Depotvermögen** stieg gegenüber dem Vorjahr um 13,6 Prozent und erreichte CHF 9,267 Mrd. (CHF 8,160 Mrd.). Am Ende des 1. Halbjahrs betrugen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 8,456 Mrd., den Sparkonten CHF 697,4 Mio., den eForex-Konten CHF 87,2 Mio. und CHF 26,7 Mio. auf ePrivate Banking-Konten. Der **Neugeldzufluss** fiel mit CHF 379,5 Mio. (CHF 647,9 Mio.) um 41,4 Prozent tiefer aus als im Vorjahr.

Erfolgreiche Produkte

Im Forex-Handel sind seit Kurzem die Währungspaare USD/BRL (US Dollar – Brasilianischer Real), USD/CNY (US Dollar – Chinesischer Yuan) und USD/INR (US Dollar - Indische Rupie) handelbar. Mit dieser Einführung will Swissquote einem Bedürfnis ihrer Kunden entsprechen, welche in Währungen der Emerging Markets handeln wollen. Die neuen Währungspaare können ab einer Minimumabstufung von 1'000 Einheiten gehandelt werden.

Die Volumen der Ende Mai 2012 von Swissquote in Zusammenarbeit mit Goldman Sachs und UBS lancierten Swiss DOTS entwickeln sich weiterhin erfreulich. Allein im Juni wurden rund 9'500 Transaktionen durchgeführt, was 16,3 % sämtlicher Transaktionen mit Hebelprodukten an der Scoach entspricht. Aktuell steht den Kunden auf der Swissquote Plattform ein Angebot von mehr als 42'000 Produkten zur Verfügung. Die positive Entwicklung bestätigt einerseits, dass Swiss DOTS auf Anlegerseite einem echten Bedürfnis entspricht und andererseits, dass es in der Schweiz durchaus einen Platz für ein solches Angebot hat. Swiss DOTS bringt Swissquote ein signifikantes Zusatzvolumen, ohne dass dadurch das mit Scoach abgewickelte Volumen abnimmt.

Die Zusammenarbeit mit der Basellandschaftlichen Kantonalbank (BLKB) im Bereich Online Hypotheken verläuft erfolgreich. Die Nachfrage steigt laufend. Die ausgegebenen Kredite belaufen sich derzeit auf CHF 265 Mio. Die beiden Partner werden die bestehenden Dienstleistungen weiterentwickeln, um das Wachstum zu beschleunigen.

Den vollständigen **Finanzbericht für das 1. Halbjahr 2013** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting>

Swissquote - Banking.Self-made.

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.

Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2013

05.11.2013 Neunmonatszahlen 2013 (Conference Call)

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	H1-2013	H1-2012*	Change	Change [%]	Q2-2013	Q1-2013	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	29'981.1	26'453.7	3'527.4	13.3%	15'291.6	14'689.5	602.1	4.1%
Interest Income, net	7'834.9	8'630.1	(795.2)	-9.2%	3'917.0	3'917.9	(0.9)	0.0%
Forex & Trading Income, net	22'442.4	21'865.6	576.8	2.6%	12'338.0	10'104.4	2'233.6	22.1%
Total Operating Revenues	60'258.4	56'949.4	3'309.0	5.8%	31'546.6	28'711.8	2'834.8	9.9%
Unrealised Fair Value	(39.1)	355.6	(394.7)	111.0%	284.0	(323.1)	607.1	187.9%
Total Net Revenues	60'219.3	57'305.0	2'914.3	5.1%	31'830.6	28'388.7	3'441.9	12.1%
Payroll & Related Expenses	(19'716.9)	(20'223.0)	506.1	-2.5%	(10'064.3)	(9'652.6)	(411.7)	4.3%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(17'222.3)	(17'096.9)	(125.4)	0.7%	(8'701.3)	(8'521.0)	(180.3)	2.1%
Marketing Expenses	(6'712.3)	(6'162.2)	(550.1)	8.9%	(3'305.9)	(3'406.4)	100.5	-3.0%
Total Expenses	(43'651.5)	(43'482.1)	(169.4)	0.4%	(22'071.5)	(21'580.0)	(491.5)	2.3%
Pre-tax Profit	16'567.8	13'822.9	2'744.9	19.9%	9'759.1	6'808.7	2'950.4	43.3%
Income Taxes	(3'021.1)	(2'455.4)	(565.7)	23.0%	(1'745.3)	(1'275.8)	(469.5)	36.8%
Net Profit	13'546.7	11'367.5	2'179.2	19.2%	8'013.8	5'532.9	2'480.9	44.8%
Pre-tax Profit Margin	27.5%	24.1%			30.7%	24.0%		
Net Profit Margin	22.5%	19.8%			25.2%	19.5%		
Weighted average number of ordinary shares [units]	14'262'567	14'459'713			14'077'921	14'449'264		
Earning per share [CHF]	0.95	0.79	0.16	20.3%	0.57	0.38	0.19	50.0%
	30.06.2013	30.06.2012	Change	Change [%]	30.06.2013	31.03.2013	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	162'024	159'500	2'524	1.6%	162'024	160'978	1'046	0.6%
Saving Accounts [units]	30'759	29'490	1'269	4.3%	30'759	30'153	606	2.0%
eForex Accounts [units]	11'169	10'542	627	5.9%	11'169	11'067	102	0.9%
ePrivate Banking Accounts [units]	860	712	148	20.8%	860	807	53	6.6%
Total Number of Accounts	204'812	200'244	4'568	2.3%	204'812	203'005	1'807	0.9%
Trading Assets [CHF m]	8'456.1	7'285.5	1'170.6	16.1%	8'456.1	8'259.2	196.9	2.4%
Saving Assets [CHF m]	697.4	715.7	(18.3)	-2.6%	697.4	694.9	2.5	0.4%
eForex Assets [CHF m]	87.2	136.2	(49.0)	-36.0%	87.2	127.9	(40.7)	-31.8%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	26.7	22.7	4.0	17.6%	26.7	25.8	0.9	3.5%
Total Assets under Custody [CHF m]	9'267.4	8'160.1	1'107.3	13.6%	9'267.4	9'107.8	159.6	1.8%
Total Net New Monies [CHF m]	379.5	647.9	(268.4)	-41.4%	138.7	240.8	(102.1)	-42.4%
eForex Volume [CHF bn]	158.0	151.6	6.4	4.2%	91.4	66.5	24.9	37.4%
Total Equity [CHF m]*	225.5	228.4	(2.9)	-1.3%	225.5	245.3	(19.8)	-8.1%
Common Equity Tier 1 ratio [%]**	22.6%	21.2%	1.4%	6.6%	22.6%	25.3%	-2.7%	-10.7%
Total Headcounts / Average Headcounts - FTE	390 / 379	365 / 362	25 / 17	6.8% / 4.7%	390 / 390	389 / 379	1 / 11	0.3% / 2.9%

* Impact of revised IAS19 standard on comparative figures (see note 9 of Q2-2013 Financial Report)

** At 1st January 2013, Basel III Framework was implemented (Comparative figures in accordance with Basel II).